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Nyt landsstyre præsenteret 

 

På et pressemøde 10. december 2014 præsenterede den kommende landsstyreformand, 

Kim Kielsen det ny Naalakkersuisut, som er en koalition mellem partierne Siumut, 

Demokraterne og Atassut: 

 

Formand for Naalakkersuisut, Naalakkersuisoq for Indenrigsanliggender: 

Kim Kielsen (S) 

 

Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer, 1. viceformand 

Andreas Uldum (D) 

 

Naalakkersuisoq for Boliger, Byggeri og Infrastruktur, 2. viceformand 

Knud Kristiansen (A) 

 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv, Arbejdsmarked og Handel 

Vittus Qujaukitsoq (S) 

 

Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug: 

Karl-Kristian Kruse (S) 

 

Naalakkersuisoq for social-, familie- og ligestillingsområdet: 

Martha Lund Olsen (S) 

 

Naalakkersuisoq for Sundhed samt Nordiske Anliggender: 

Doris Jakobsen (S) 

 

Naalakkersuisoq for Uddannelse, Forskning og Kirke 

Nivi Olsen (D) 

 

Naalakkersuisoq for Natur og Miljø samt Justitsområdet 

Mala Høy Kuko (A) 

 

Doris Jakobsen blev ved valget i 2011 valgt til Folketinget. Hun oplyste under 

pressemødet, at hun agter at tage orlov fra dette hverv. Hendes 1. suppleant er Vittus 
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Qujaukitsoq, som imidlertid ligeledes er udpeget som medlem af landsstyret. 2. suppleant 

er det tidligere medlem af landsstyret for uddannelse m.v., Nick Nielsen. 

 

To medlemmer af landsstyret, Nivi Olsen og Mala Kuko, er nye i politik og opnåede for 

første gang valg ved det netop overståede valg. Alle øvrige er prøvede kræfter i grønlandsk 

politik. 

 

Det ny Naalakkersuisut vil blive formelt godkendt på en konstituerende samling i 

Inatsisartut fredag den 12. december 2014. Det oplystes under pressemødet, at Lars-Emil 

Johansen indstilles som formand for Inatsisartut. 

 

Koalitionssamarbejde S-D-A 

 

Det offentliggjordes 4. december, at partierne Siumut, Demokraterne og Atassut har 

indgået et koalitionssamarbejde for den kommende valgperiode. Den ny koalition råder 

over 17 af Inatsisartuts 31 mandater.  

 

Det ny koalitionssamarbejde kom som en overraskelse for de fleste kommentatorer, som 

havde forudset et mere traditionelt samarbejde mellem Siumut og Partii Naleraq med 

Atassut som støtteparti. Andre havde peget på muligheden for et bredt samarbejde mellem 

Siumut og IA. Både IA og Partii Naleraq gik imidlertid til valg på kravet om en 

folkeafstemning om uranspørgsmålet, og det er fremgået af pressen, at det netop var dette 

spørgsmål, der umuliggjorde de nævnte samarbejdskonstellationer. 

 

Under præsentationen af samarbejdsgrundlaget lagde Kim Kielsen vægt på, at man var 

gået ind til koalitionsforhandlingerne i fuldstændig åbenhed, men at der i sidste ende havde 

vist sig at være størst samklang mellem de tre partier, der nu indgik i koalitionssamarbejde. 

Det vigtigste for Grønland lige nu var åbenhed, stabilitet og tryghed, og den ny koalition 

ville derfor bestræbe sig på at opnå et bredt samarbejde og brede forlig om væsentlige 

emner. 

 

Demokraternes formand, Anda Uldum, så frem til et bredt samarbejde. Han fandt, at 

vælgerne havde givet hans parti en tillidserklæring og et stort ansvar med den fremgang, 

som partiet havde opnået ved dette valg, og dette skulle nu udmøntes i et konstruktivt 

samarbejde om genopretning af økonomien og stabilitet. 

 

Atassuts Knud Kristensen lagde vægt på, at der skulle ske udvikling i hele landet. Alle tre 

partiformænd fremhævede, at dette valg havde markeret en streg i sandet: de var alle tre 

nye som partiformænd, og de var alle tre enige om at se fremad sammen og etablere et 

åbent samarbejde i et nyt, politisk klima. 

 

Oppositionen, som herefter består af IA og Partii Naleraq, har udtalt sig i forsigtigt positive 

vendinger om koalitionsaftalen, som bærer titlen ’Fællesskab – tryghed – udvikling’. Det 

fremgår, at alt arbejde skal centreres om at sikre økonomisk selvbårenhed. Der skal sikres 

gode rammebetingelser for erhvervslivet, herunder i særlig grad råstofsektoren, således at 

Grønland bliver attraktivt for investorer.  Parterne er enige om, at der skal være balance 

mellem indtægter og udgifter på finansloven over valgperioden. Aftalen lægger op til en 

række offensive investeringer, som skal sætte gang i den grønlandske økonomi, - herunder 
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anlæggelse af lufthavne i Qaqortoq og Tasiilaq. De store offentlige anlægsopgaver skal 

gennemføres ved ekstern finansiering. Det indgår i koalitionsaftalen, at Naalakkersuisut vil 

rette henvendelse til regeringen med henblik på etablering af en fælles udviklingsfond.  

 

Koalitionsaftalen vedhæftes. 

 

 

Valg til Inatsisartut 

 

Der afholdtes 28. november 2014 valg til Grønlands landsting, Inatsisartut. Valgets resultat 

var følgende: 

 
Kilde: www.valg.gl 

 

Stemmefordelingen viste, at tilslutningen til Siumut er størst uden for Nuuk, mens IA 

fortrinsvis henter stemmer i Nuuk og de større byer. 

 

Valget blev udskrevet i utide og kun 18 måneder efter sidste valg, som kulmination på en 

særdeles vanskelig periode i grønlandsk politik (se herom i indberetning af oktober 2014.)  

 

Valgkampen op til valget 2013 var præget af værdipolitiske emner og en skarp og 

uforsonlig tone mellem blokkene. Dette års valgkamp havde i højere grad fokus på den 

alvorlige økonomiske situation, og alle partier understregede behovet for samarbejde og 

brede forlig.  

 

Der blev forud for valget gennemført en række meningsmålinger. I den første af disse, som 

blev gennemført umiddelbart efter valgets udskrivelse, stod IA til at blive valgets vinder 

med en markant fremgang. En stor del af de stemmer, som i meningsmålingerne forudsås 

at tilfalde IA, vendte imidlertid ved valget tilbage til Siumut. Det relativt set skuffende valg 

for IA er af politiske kommentatorer bl.a. blevet begrundet med, at Siumuts ny formand, 

http://www.valg.gl/
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Kim Kielsen,  i løbet af valgkampen har været i stand til at genskabe tilliden til partiet. 

Endvidere peges der på, at en artikel i Politiken, hvor IAs formand Sara Olsvig slog til lyd 

for en vejledende folkeafstemning om uran-spørgsmålet men samtidig fastholdt, at IA 

uanset resultatet ikke ville tillade uranudvinding, kan have kostet partiet stemmer. Sara 

Olsvig blev dog samtidig valgets topscorer med 5852 personlige stemmer, mens Kim 

Kielsen fik 4604 personlige stemmer. 

 

 

Både Siumut og IA gik tilbage i forhold til sidste valg. Begge partier opnåede 11 mandater, 

og Siumut vandt knebent med 326 stemmer.  Demokraterne, som ved tidligere valg næsten 

udelukkende har haft tilslutning i Nuuk og de større byer, oplevede en fordobling i 

tilslutningen og fik 4 mandater. Det nye Partii Naleraq, som blev dannet af tidligere 

landsstyreformand Hans Enoksen efter dennes brud med Siumut i januar 2014, opnåede et 

godt valg og fik tre mandater, mens Atassut uændret har 2 mandater. Partii Inuit opnåede 

ikke valg. 

 

Valget betød en del udskiftning i Inatsisartut. Bortset fra Kim Kielsen og Martha Lund 

Olsen opnåede ingen medlemmer af Aleqa Hammonds landsstyre valg. Martha Lund Olsen 

fortsætter på sit ministerområde, og Vittus Qujaukitsoq er af Kim Kielsen hentet ind som 

kommende landsstyremedlem for udenrigsanliggender, erhverv, arbejdsmarked og handel. 

 

 

 

Mikaela Engell  


